
임대차계약 일반조건

제1조 (목적)

본 임대차계약은 부산-김해경전철주식회사(이하 "갑"이라 한다)와 임차인(이하 "을"

이라 한다)간에 임대차계약을 체결하고 신의와 성실의 원칙에 의거 이를 이행하

기 위한 조건의 정함을 목적으로 한다.

제2조(정의) 이 조건에서 사용하는 용어의 정의는 다음 각 호와 같다.

1. “계약기간”이란 임대차계약 체결일로부터 임대기간 종료일까지의 기간을 말

한다.

2. “영업준비기간”이란 영업을 위한 준비기간으로 계약 체결일로부터 영업개시일 

전일까지의 기간을 말한다. 영업준비기간은 기본적으로 1개월 이내(자판기의 

경우 총 14일 부여)로 하고, 임대인의 동의하에 그 기간은 연장할 수 있다.

3. “임대기간”이란 영업개시일로부터 영업종료일까지의 기간을 말한다.

4, “임대시설물”이라 함은 임대차계약의 목적이 되는 임대인 소유의 점포를 비

롯한 시설물과 임차인이 계약 체결 이후에 점포에 설치한 부대시설물 등 일

체의 시설물을 말한다.

5. “종사원”이라 함은 임차인과 임차인에게 고용된 자 및 임차인의 업무를 보조

하는 가족, 친지 등의 종사자를 말한다.

6. “지장물”이란 임대시설물 설치 및 운영을 위하여 기존 시설물의 철거 또는 

이설이 필요한 시설물을 말한다.

제3조(계약기간) 계약기간은 임대차계약서에 기재된 기간으로서 영업준비기간과 

임대기간으로 구성된다.

ㅇ 계약기간 : 2020.   .    .부터  2025.    .    .까지

ㅇ 영업준비기간 : 2020.    .    .부터  2020.    .    .까지

ㅇ 자판기 임대기간 : 2020.    .    .부터  2025.    .    .까지



제4조(계약의 변경) ①임대인은 역사시설 개보수 및 연결통로공사 등 공무수행

과 각종 편의시설 설치 등 업무수행에 필요한 경우 영업내용, 계약목적물의 

장소이전, 면적의 변경, 용도 변경 및 시설물의 공사 등을 할 수 있다.

②제1항에 의하여 시설물을 철거 또는 이설하는 경우에는 시설물 설치나 이설 

비용은 사전에 임차인이 객관적인 잔존가액을 산정하여 제시하고 임대인의 동

의를 얻어야 하며 잔존가액을 제시하지 않을 경우 임대인이 선정한 감정기관

의 감정결과에 따라 감가상각 등을 감안하여 잔존가액을 상호 협의하여 처리

한다.

③제1항에 따른 계약금액의 변경은 임대차 계약 특수조건 제3조(임대료)에 따라 

조정하며, 계약의 변경으로 인하여 임대시설물의 운영이 불가능한 경우에는 

임차인은 계약의 해지를 요구할 수 있다.

④제2항에 소요되는 공사비가 임대인이 임차인으로부터 잔여기간 동안 받게 될 

임대료보다 많을 것으로 예상되는 경우 임대인은 임대차계약을 해지할 수 있

으며, 이러한 경우 임대인은 임차인에게 제2항에 따라 산정된 해지 당시 시설

물의 잔존가액 상당의 금전을 지급하여야 하며 임차인은 임대인에게 영업보상

금 및 권리금 등 그 어떤 명목으로라도 계약의 해지에 따른 보상 또는 배상을 

요구할 수 없다.

⑤임차인은 경영악화, 영업부진 등의 사유로 계약금액을 조정하는 계약의 변경

을 임대인에게 요구할 수 없다. 다만, 천재지변 등 불가피한 경우로 상호 인정

하는 경우에는 그러하지 아니하다.

제5조 (“을”의 준수사항)

① "을"은 임차물에서 상행위를 함에 있어 상도의를 준수하고 관계법령의 면

허 및 허가 등의 조건과 법령의 제한에 근거한 임대물 관리에 관한 "갑"의 요

청사항이 있는 경우 “을”은 신의와 성실로서 준수하여야 한다.

② “을”은 휴게음식점, 편의점, 기타 소매점에 한하여 영업행위를 하며, 임대목

적물에 한해 항상 청결하게 유지되도록 관리토록 한다.

③ “을”은 휴게음식점, 편의점, 기타 소매점 외 타업종 운영 희망 시 사전에 

“갑”과 협의하여야 한다.



제6조 (“갑”의 지도감독 및 준수사항)

① "을"과 그 종업원은 본 계약에 의한 영업을 함에 있어 관련법령에 근거한 

“갑” 또는 관공서의 지도감독에 따라야 한다.

② “갑”이 공공상 또는 업무상 필요하다고 인정할 때에는 “을”의 동의하에 

임대장소의 이전, 시설물수량 및 동일 시설물의 추가설치 등 제반 영업내

용 변경을 할 수 있다.

③ “갑”은 “을” 및 그 사용인이 목적물의 공용부분 및 제반시설(전기, 수도,

냉난방, 공조시설, 화장실 등)을 영업을 위해 사용할 수 있도록 허가한다.

④ “갑”은 “을”에게 본 계약을 이행할 적법한 권한이 있음을 보장하고 “을”

의 요구 시 계약서 등을 통해 권리를 확인하여 준다.

제7조(시설물의 설치 등)

①임차인은 내부설비 등 임대시설물을 설치할 경우 계약체결일로부터 7일 이

내에 설계도서 일체를 임대인에게 제출하고 사전승인을 받아 임차인의 책임

으로 시공하며 이에 소요되는 비용은 임차인이 부담한다.

②임차인은 지장물에 대하여 임대인과 사전 협의 또는 승인을 받은 후 임차인

의 비용으로 처리하여야 하며, 지장물 중 임대인의 경전철 운영에 필요한 시

설은 본래의 기능이 확보되도록 이설 또는 보완 조치를 하여야 한다.

③임대시설물 설치장소에 위치한 지장물 중 물품(조명등기구, 안내표지판 등)

은 철거 후 임대인이 정하는 장소에 보관하거나 수거 처리하여야 한다.

④임차인은 임대인의 설계도서 승인일로부터 3일 이내에 임대인에게 착공계를 

제출하고 임대인의 승인 조건에 따라 공사를 착공하여야 한다.

⑤임대시설물 설치위치, 설치수량, 임대면적에 대하여 조정이 필요한 경우 임대

인과 임차인은 협의하여 조정할 수 있으며, 이 경우 임대료는 임대차 계약 특

수조건 제3조(임대료)에 따른다.

⑥임차인이 임대시설물을 설치할 때에는 관련법령 및 임대인의 관련규정, 각종 

법규 또는 지침에서 정한 제반 설비의 시설기준 등에 맞도록 시공하여야 한다.

⑦임대시설물 설치 및 운영을 위한 관련기관의 인허가 및 행정절차가 필요한 경



우에는 임차인의 책임과 비용 부담으로 정해진 시간 내에 이행하여야 한다.

⑧임차인이 임대시설물 설치공사를 시행할 때에는 다음 각 호의 사항을 준수하여야 한다.

1. 시공 전 착공계 및 예정공정표 제출

2. 심야공사 시행 시 안전 조치 강구 후 시행

3. 공사현장의 각종 시설물 보호 및 이용시민의 이동 동선에 불편이 없도록 

안전시설을 갖춘 후 시공

4. 임대시설물 설치로 인하여 경전철 운영시설이 훼손되지 않도록 주의의무를 

다하여야 하며, 만약 훼손되었을 경우에는 즉시 임대인에게 통지하고 임대

인의 지시에 따라 원상복구

5. 임대인은 임대시설물 설치와 관련 제반사항을 감독할 수 있으며 임차인은 

임대인 직원의 야간작업 감독업무 지원수당을 부담하여야 함.

⑨임차인은 임대시설물 준공시 다음 사항을 이행하여야 한다.

1. 공사완료 후 즉시 임대인에게 준공보고서 제출

2. 임대인으로부터 준공승인을 받은 후 영업 개시

3. 임대인이 준공검사를 위한 현장확인 및 관련 자료 요구시 적극 협조

4. 임대인으로부터 시설보완을 요구받았을 경우 즉시 보완 후 준공절차 이행

⑩임차인이 설치한 모든 시설물은 계약종료시 원상회복을 원칙으로 하며, 임대

인에 대하여 제반시설물 투자비용, 권리금, 유익비 등 상환을 비롯한 여하한 

명목의 비용도 청구할 수 없다.

제8조 (시설물의 관리)

① “을”이 “을”의 비용으로 “을”의 영업을 위해 설치·구성한 시설물의 유지관

리 및 보수의 비용은 "을"이 부담한다.

② "을"은 임대목적물의 내부설비 및 장식, 간판 등을 시공할 경우 시공 도서를

“갑”에게 제출, 사전승인을 받아 "을"의 책임과 부담으로 시공하여야 한다.

③ “을”은 임차목적물이 훼손된 경우 또는 경전철시설물을 훼손하였을 경우 그 

행위가 “을”의 과실로 인한 때에는 “갑”과 협의하여 원상복구 하여야 한다.

④ “갑”이 시설한 기존시설물을 "을"이 변경하거나 추가 설치한 경우 계약 종료시

원상복구를 원칙으로 한다.



⑤ “갑”은 “을”의 시설공사가 원활할 수 있게 적극 협조한다.

⑥ 상가 관리 및 상품보관은 임차인의 책임으로 하며 임대인의 고의나 중대한 

과실이 명백한 경우를 제외하고 도난, 화재, 기타의 원인에 의한 손실에 대

하여 임대인에게 어떠한 보상도 청구할 수 없다.

⑦ 임차인은 비상상황 및 긴급한 사고에 대비하여 임대시설물의 예비열쇠 1개

를 봉인하여 해당 역의 역무원에게 보관토록 하여야 하며, 임대인이 이를 

사용한 경우에는 즉시 임차인에게 그 사실을 통보하여야 한다.

제9조 (전력공급)

① 전력공급은 “갑”의 관련절차에 따라 본 임대차계약기간 이내로 하며,

휴게음식점, 편의점 및 소매점 업종 등 부속시설물의 운영이 원활할 수 있

는 기본전력을 공급하기로 한다.

② 임대차계약이 종료되거나 "을"의 요청에 의하여 계약이 해지되면 전력공급 

계약도 해지된다.

③ “을”은 전기료 납부를 위해 한국전력과 ‘변압기 설비공동이용고객협약서’등 

관련서류를 작성하여야 하며 이에 따른 제반사항을 이행하여야 한다.

④ 임대인은 임대차 계약 종료시 청원전력 공급중단 예정일로부터 3일 이전에 임

차인에게 통지하고 임차인은 계약해지 전 청원전력 중단요청을 하여야 한다.

⑤ 임차인은 임대차 계약이 종료되는 경우 지체없이 임대인에게 계약목적물을 

명도하여야 하며, 그러하지 아니하는 경우에는 임대인은 단전 등의 조치를 

할 수 있다.

⑥ 임차인은 임대인의 전기담당 부서의 전기설비 점검을 통하여 화재 등 안전

위험에 대한 보수지시를 받은 경우 반드시 보수하여야 하며, 이를 이행하

지 아니하는 경우에는 임대인은 청원전력공급규정에 따라 단전 조치를 취

할 수 있다.

제10조 (화재예방 등)

① “을”은 임대목적물에 대하여 화재소방을 위한 소화설비를 비치하여야 하며,

“을”은 임대목적물 및 그 취급상품에 대하여 발생하는 도난, 화재, 기타의 

손실로부터 "을"의 책임으로 보관 관리하여야 한다.



② "갑"은 화재 등 역사관리 상 긴급한 경우, "을"의 부재 시라도 영업시설물

내에 적절한 조치를 취할 수 있으며, 이 행위로 인한 피해발생에 대하여 "

을"은 긴급한 사태의 발생이 “갑”의 과실로 인한 경우가 아니거나 “갑”의 

긴급 조치가 불필요하게 과도하여 피해를 발생시킨 경우를 제외하고  "갑"

에게 그 책임을 물을 수 없다.

③ 임차인은 임대시설물 내에서 소방관계 법령에 의거한 방화관리 및 소화 장

비를 비치 점검(월 1회)을 하여야 하고, 관련 법령에 의한 전기안전 점검을 

실시하여야 한다.

④ 임차인은 종업원에게 화재 및 안전방재 교육을 실시하여야 하며 임대인이 

실시하는 교육훈련에 참여하여야 한다.

⑤ 임차인은 임대시설물의 화재로 인한 임대인의 시설물 손해를 담보하기 위

하여 임대인을 피보험자로 하여 계약체결일로부터 계약기간 종료일 1개월 

이후까지를 보험기간으로 하는 화재보험에 의무 가입하고 그 증서를 영업

개시전에 임대인에게 제출하여야 한다.

제11조(위생관리) ①임차인은 임대시설물 내외부를 항상 정리정돈하고 청결하

게 유지하도록 하여야 하며 보건위생에 관한 법령에 따라야 한다.

②임차인은 임차인 또는 그 종업원 등이 법정전염병 및 기타 질병의 감염으로  

경전철 이용 승객에게 전염의 우려가 있을 경우에는 즉시 격리 등의 필요한 

조치를 하도록 하여야 한다.

제12조(영업의 업종) ①임차인의 영업 업종은 임대인이 지정 또는 승인한 업종

으로 한다.

②임대인이 입찰공고시 지정한 업종은 변경할 수 없다. 다만, 공공목적상 또는 

임대인의 귀책사유로 업종변경이 불가피한 경우 지정업종을 변경할 수 있다.

③임차인이 계약기간 중 업종을 변경하고자 할 때에는 임대인의 승인을 받아야 

한다. 다만, 임대인이 입찰공고시에 금지한 업종이나 다음 각 호의 업종으로는 

변경할 수 없다.

1. 이용자들의 안전상 위험요소가 있는 화공약품, 석유, 가스제품 등의 업종



2. 공기오염, 소음, 매연, 악취 등을 유발하는 환경저해 업종

3. 미관 및 풍속상 역구내 질서 및 접객환경을 저해할 우려가 있는 업종

4. 제작 및 가공공정상 다중이용 시설 등의 실내공기질관리법에 정한 기준을 저

해할 우려가 있는 업종

5. 상품 성질상 통로잠식, 적재 등으로 인하여 통행에 지장을 초래할 우려가 있는 업종

6. 기타 임대인이 특히 필요하다고 인정하여 금지를 요하는 업종

④임차인이 임대인의 승인 없이 업종을 변경하였을 경우에는 임대인은 임대차계

약을 해지할 수 있다.

⑤허가된 업종 이외에는 점포 내에서 전기, 가스류, 석유류, 연탄 등을 사용하여 

음식을 조리할 수 없으며, 급배수 시설을 설치 및 사용할 수 없다.

⑥영업허가 등이 필요한 경우 임차인의 책임하에 영업허가 등을 득하여야 한다.

제13조(영업시간) ①영업시간은 경전철 운행시간 이내로 한다. 다만, 임대인과 

협의를 거쳐 영업시간을 변경할 수 있다.

제14조 (전기료, 수도료, 기타 세금 등)

① “을”은 “을”이 사용한 전기량에 따라 전기료를 지정기일까지 납부하여야 한다.

② "을"은 본 계약과 관련하여 "을"이 부담하여야 하는 모든 세금, 공과금 및 

수수료 등을 부담한다.

③ “을”은 임대차목적물을 설치하기 위하여 “갑”의 시설물을 통하여 전력을 

사용하는 경우에는 전기료를 부담하여야 한다.

④ 임대인은 수도계량기 사용량에 따라 임차인에게 수도료를 부과한다.

⑤ 점포 영업으로 인하여 발생되는 오물 등은 임차인의 부담으로 처리한다.

⑥ 제1항부터 제5항은 임대인의 책임이 아닌 사유로 임차인이 계약기간 중 임

대차목적물을 운영하지 않을 경우에도 이를 준용한다.

제15조 (연체료)

"을"은 임대료 및 시설관리유지비를 정당한 사유 없이 납부기한까지 납부하지 

아니한 경우 그 연체기간에 대하여 “갑”의 지정계좌로 연 18%의 연체이자율을 

적용한 금액을 가산하여 납부하여야 한다.

[임대료 연체료(가산금) 산정방식 = 체납금액 × (연체일수/365) × 연체금리(18%)]

단, 관련법령에 근거한 가산금 등에 부과되는 전기요금 등은 예외하기로 한다.



제16조(전대 및 양도의 금지) ①임차인은 임대인의 승인 없이 임대시설물을 전

대하거나 임차권을 양도할 수 없으며, 이를 담보의 물건으로 제공하거나 타인에

게 위탁하여 영업하게 할 수 없다.

②임차인은 제1항의 준수여부를 명확히 하기 위하여 다음 각 호의 서류를 지정

된 기한까지 임대인에게 제출하여야 한다.

1. 계약체결 및 변동사항 발생시 상가 운영자(임차인) 및 종사자 신고서, 화재보

험가입증서, 위탁운영 현황 등

2. 영업개시일로부터 1개월 이내까지 사업자등록증 사본 1부

③임대인은 제1항의 사실 여부를 수시로 확인할 수 있으며, 임차인은 임대인의 

요구에 성실히 응하여야 한다.

④모든 상거래 행위는 임차인의 명의이어야 하고 임대인이 거래명세, 납세필증 

등 영업실적과 관련한 증빙자료의 제출 또는 열람요구가 있을 때에는 임차인

은 지체 없이 이에 응해야 하며, 정당한 사유 없이 임대인의 요구에 불응하거

나 위조, 변조 또는 사실과 다른 자료를 제출하여서는 아니된다.

제17조(영업시 준수사항) ①임차인은 영업행위를 함에 있어 상도의를 준수하고 

관계법령과 면허 및 허가의 조건, 임대인의 관련 규정, 상가운영과 관련한 임대

인의 지시사항을 신의성실의 원칙에 의하여 준수하여야 한다.

② 영업시 임차인 및 그 종업원은 다음 각 호의 사항을 준수하여야 한다.

1. 항상 단정한 몸가짐을 갖추어 예절과 규율을 준수하고 고객에게 친절하여야 

하며, 품의손상 등을 초래하는 행위를 하여서는 아니 된다.

2. 고성방가, 호객, 강매 또는 고객에게 혐오감을 주는 행동을 하여서는 아니 된다.

3. 전기배선을 임의로 증설하거나 사용량을 조정하여서는 아니 된다.

4. 법령에 의거 판매 금지된 상품이나 관계법령을 위반하여 상품을 판매할 수 없다.

5. 판매물품 진열은 매장 내로 하여야 하며, 물품진열 또는 판매 등으로 통행인

에게 불편을 주어서는 아니 된다.

6. 지정된 업종 이외에는 가스, 석유류 등 인화성물질을 취급하여서는 아니 된

다.



7. 오수 또는 폐수를 방류하거나, 소음발생 및 환경을 저해하는 행위를 하여서는 

아니 된다.

8. 청원전기를 계약상의 부하설비 이상으로 임의로 증설하여서는 아니된다.

9. 임대시설물 등에서 발생한 쓰레기는 임차인의 부담으로 처리한다.

10. 임대인의 승인 없이 교통카드 보충행위 등 경전철 고유사업과 경쟁 관계에 

있는 업종 또는 물품판매를 하여서는 아니 된다.

11. 청소년 기본법령에 규정된 청소년 유해업종 및 식품위생법령에 규정된 판매

금지 물품을 취급하여서는 아니 된다.

12. 냄새, 소음공해 등이 우려되거나 안전사고 위험이 있다고 임대인이 판단하는 

물품을 판매하거나 진열하여서는 아니 된다.

13. 임차인은 전열기, 냉동기 등 화재 및 안전과 관련된 기기를 사용하고자 할 

경우에는 임대인의 사전승인을 받아야 한다.

14. 임차인이 점포 외부에 임대차목적과 관련된 상호 및 간판 이외에 사진, 문자,

그림 및 광고물 등을 설치하고자 하는 경우에는 임대인의 승인을 받아야 한다.

15. 임대인이 공익 또는 경전철 운영에 필요하다고 인정하여 제반 영업활동의 

제한 또는 변경을 요구할 때에는 임차인은 이에 적극 협조하여야 한다.

16. 기타 임대인이 경전철 역구내에서 판매하거나 취급함이 불합리하다고 판단

되는 업종 또는 물품을 취급하여서는 아니 된다.

제18조 (채권양도)

"을"은 “갑”의 사전 서면동의 없이 본 계약과 본 계약에 따른 권리를 양도

할 수 없다.

제19조 (손해배상)

“을”의 귀책사유로 "갑" 또는 제3자가 재산상 손해를 입었거나 민원이 야기

되었을 때에는 이를 변상하기로 한다.

제20조 (해지)

① "을"이 다음 각호의 1에 해당될 경우 "갑"은 이행최고 후 이 계약을 해지

할 수 있다.



1. "을"이 임대료, 전기료 등 3개월분 이상 연체하였을 때 

2. “을”이 제3자와의 채권 채무관계로 제소되어 상품이 압류 당하는 등 지

속적인 영업이 불가능 하였을 때

3. "을"이 임대차목적물을 제 10조 이외의 사유로 영업시설물을 전대, 양도

하였거나 담보설정을 하였을 때 

4. 영업행위 과정에서 민․형사상 문제로 인하여 영업이 불가할 경우

5. “을”이 정당한 이유 없이 관계법령 또는 계약의 중요한 사항을 위반하

여 서면경고를 3회 이상 받았음에도 시정하지 않는 경우

6. “을”이 정당한 이유 없이 연속 3일 이상 영업을 하지 않을 경우

② "갑"이 다음 각호의 1에 해당될 경우 "을"은 이행최고 후 이 계약을 해지할

수 있다.

1. "갑"이 정당한 사유 없이 "을"의 시설물 운영을 거부하거나 또는 고의적

으로 영업을 방해하는 경우

2. "갑"이 "을"의 사전 동의 없이 해당 영업장의 구조를 일방적으로 변경한

경우

③ 제1항에 의거 계약 해지 시 "갑"은 "을"이 입은 손해에 대하여 배상하지 

아니함은 물론 민․형사상의 책임을 지지 아니하며, “갑”에게 손해가 발생

한 경우 “을”은 손해를 배상하여야 한다.

④ 천재지변, 전쟁, 지진 등의 불가항력으로 인하여 경전철 운영이 불가한 경

우 등의 불가항력으로 인하여 "을"의 기물파괴 및 재산 손해가 발생한 경

우 "갑"은 책임을 지지 아니한다. 단, “갑”이 이 경우 국가, 관공서, 기타 

보험사 등으로부터 보상을 받는 경우 “을”의 손실을 함께 청구해야 하며 

이를 지급받은 경우 “을”에게 지급해야 한다.

➄ 경전철운영권자의 변경 및 임대인이 변경되는 경우 본 임대차 계약을 매수

인에게 승계하여 임차인 "을"의 지위를 보장하여야 한다.

⑥ 본 조 규정에도 불구하고 관계법령 또는 “갑”의 권리의 하자로 인하여 해

당 역구내에 본 임대차계약을 유지할 수 없다고 확정되는 경우와 해당 역

구내 기존 설치된 광고시설물의 철거 불가로 인하여 본 임대차계약을 유지

할 수 없는 경우에는 “갑”은 본 계약을 해지할 수 있으며, 이에 따른 손해배



상은 상호 청구할 수 없으며, 원상회복에 소요되는 비용은 “을”이 부담한다.

제21조 (임대차목적물의 반환)

① 임대차계약이 종료된 때에는 계약 당시 임대인의 계약목적물을 제외한 임

차인이 부가한 시설물 등을 철거하고 원상복구 후 명도하여야 한다. 다만,

임차인과 임대인이 상호 협의한 부가 시설물 등에 대하여는 임차인이 임대

인에게 무상기증 할 수 있다.

② 계약기간의 만료, 계약해지, 기타 사유로 임대차 계약이 소멸된 때에는 

“을”은 기본시설을 제외한 임차인이 부가한 시설물에 대해서는 계약 만

료일 또는 기타 사유로 임대차 계약이 소멸된 경우에는 10일 이내에 원상

으로 복구한 후 임대차목적물을 반환해야 한다.

③ “을”이 임대차목적물내에 있는 "을"의 소유물을 계약이 소멸된 후에도 반출하

지 아니할 때에는 "갑"은 이의 반출, 보관 등 적절한 조치를 취할 수 있으

며 그 비용은 "을"이 부담한다.

④ 계약이 소멸된 후 "을"이 임대차목적물을 반환하지 않을 경우에는 그 후

반환일에 이르기까지 임대료 상당액의 손해금과 기타의 손해를 "갑"에게 

배상하여야 한다.

➄ “을”은 임대차목적물 반환 시 임대차목적물과 영업시설물에 대한 어떠한 명목

의 권리나 권리금을 "갑"에게 주장 할 수 없다.

제22조 (연고권 배제)

"을"은 본 임대차계약 및 영업과 관련하여 임차권이외의 권리를 주장할 수 없다.

제23조 (계약의 변경)

본 계약의 내용을 변경하고자 할 때에는 "갑" 과 "을"의 쌍방 합의에 의하여

변경할 수 있다.

제24조 (분쟁의 해결)

① 계약의 수행 중 계약당사자간에 발생하는 분쟁은 협의에 의하여 해결한다.

② 제1항의 규정에 의한 협의가 이루어지지 아니할 때에는 법원의 판결에 의한다.



➂ 전항의 경우 재판 관할법원은 부산지방법원을 1심 재판관할로 한다.

제25조(통지) ①임대인과 임차인의 신청, 요청, 회신, 승인, 협의 등(이하 “통지 등”

이라 한다)은 문서로 한다.

②임대인과 임차인의 통지 등의 장소는 계약서에 기재된 주소로 하며, 주소가 변경

되는 경우에는 이를 상대방에게 지체없이 통지하여여 한다.

③임대인 및 임차인의 통지 등의 효력은 계약문서에서 따로 정하는 경우를 제외하

고는 도달한 날부터 발생한다. 이 경우 도달일이 공휴일인 경우에는 그 익일부터 

효력이 발생한다.

제26조 (해석)

이 계약서에 약정한 조문의 해석과 이 계약서에 약정하지 아니한 사항에 대하여

이의가 있을 때에는 "갑"과 "을"이 협의하여 정한다.



임대차계약 특수조건

제1조 (업종 및 설치위치)

① "을"의 영업업종은 21개역 역구내 음료자판기 설치를 통한 자동판매기 운

영업으로 한다.

② “갑”과 “을”은 필요 시 상호 협의하여 임대차목적물 추가 또는 장소이동을 

할 수 있으며, 장소이동 소요되는 비용은 요청하는 측이 부담한다.

제2조 (임대차목적물)

① 임대차목적물은 아래와 같다.(세부 현황 붙임 참조)

1. 부산-김해경전철 21개역 가야대 방향 및 사상역 방향 : 총 47개소

– 사상역 : 5개소, 대저역 : 4개소, 사상역 및 대저역 외 19개역: 38개소

제3조 (임대료)

① 월 임대료는 “갑”의 청구에 따라 지정은행에 납부하여야 한다.

② 임대료는 영업 개시일로부터 기산하며 매월 25일, “갑”이 지정한 계좌로      

납부하여야 한다. 단, 영업준비시간은 임대료 산정기간에서 제외하며, “갑”과  

“을”은 상호 협의에 따라 연간으로 임대료를 납부 할 수 있다

③ 다음 각 호의 경우 해당 월의 일수를 기준으로 임대료를 일할 계산한다.

1. 월 미만의 임대료 및 계약기간 중 임대료의 증감이 발생할 경우

2. 임대인의 사정에 의하여 임대차개시일이 지연되거나 영업이 중지될 경우

3. 계약목적물에 관한 임대차개시일 이전에 영업하는 경우

④임차인은 임대기간 중 임대차목적물을 운영하지 않을 경우에도 임대료를 납부

하여야 한다. 다만, 임대인의 귀책사유일 경우에는 그러하지 아니한다.

⑤계약금액 변경 시 월 임대료의 산정은 다음과 같이 한다.

변경 후 월 임대료 = 변경전 월 임대료 ± (변경금액/잔여임대차기간(월))

⑥명도 사유가 발생하였음에도 계약목적물을 임대인에게 명도하지 아니하고 점유

하는 경우에는 점유 기간 동안에 발생되는 임대료 등을 기존 계약금액에 의거 

일할계산한 금액을 임대인에게 납부하여야 한다.

⑦ 계약기간 중 “갑”의 귀책 사유 및 불가항력으로 인하여 “을”이 영업의 전부 

또는 일부를 개시하지 못하거나 중단하여야 하는 경우, 그 기간 동안의 임대

료에 대하여 전부 또는 일부를 면제하거나, 해당되는 기간만큼 계약기간을 연



장할 수 있다.

⑧ 계약기간 중 “갑”의 과실 내지 불가항력으로 인해 경전철 운송 영업이 중단된

경우 중단 기간(1일 영업기간 이내의 일시적 중단은 제외) 동안의 역사 내

“을”의 매장운영 여부를 “을”이 결정할 수 있다.

제4조 (계약보증금)

① “을”은 본 계약이행을 보증하기 위하여 계약체결시 계약금액에 부가가치세를 더

한 금액의 100분의 15 이상의 계약보증금을 현금 또는 보증보험증권 등으로 

납부하여야 한다.

② 제1항의 계약보증금을 보증보험증권 등으로 납부할 경우에는 “갑”을 피보

험자로 하고, 피보험자가 계약보증금을 귀속시켜야 할 사유가 발생하였을 

때에는 보통약관의 면책에 관한 규정 및 보증채무의 이행청구시기에 불구

하고 즉시 지급한다는 보험금지급 특별약관조항이 명시되어야 하며, 보증

기간은 계약개시일로부터 계약종료일 이후 1개월까지로 하여야 한다.

③ 다음 각 호의 사유가 발생할 경우 계약보증금은 전액 “갑”에게 귀속된다.

1. “을”의 귀책사유로 인하여 계약이 해지되거나 중도해지할 경우

2. 계약기간 만료, 중도해지, 기타 임대차 계약 소멸에도 불구하고 “갑”에게 

임대시설물 원상복구 또는 명도를 지연할 경우

④ 계약 만료시 계약 제반사항을 성실히 이행하였을 경우 “갑”은 “을”에게 계약

보증금을 즉시 반환하며, 현금납부시 계약보증금에 대한 이자는 전액 “갑”에

게 귀속된다.

⑤ 계약금액의 변경이 발생하는 경우 “변경된 계약금액”을 기준으로 산정한 계약

보증금을 변경계약 체결 시에 추가로 납부 또는 반환하여야 한다. 단, 변경금

액이 경미한 경우에는 상호 협의에 따라 보증금 납부 또는 반환의무를 면제할 

수 있다.

제5조 (임대료 등 지급보증금)

① 임대료 등 지급보증금은 “을”이 “갑”에게 납부할 임대료 및 관리비 등에 대한 

지급보증을 위한 보증금으로 계약체결 전까지 계약금액에 부가가치세를 더한 

금액의 100분의 25 이상의 지급보증금을 현금 또는 보증보험증권 등으로 납

부하여야 하며, 지급보증금에 대한 이자는 전액 “갑”에게 귀속된다.

② 제1항의 지급보증금을 보증보험증권 등으로 납부할 경우에는 “갑”을 피보

험자로 하고, 피보험자가 지급보증금을 귀속시켜야 할 사유가 발생하였을 

때에는 보통약관의 면책에 관한 규정 및 보증채무의 이행청구시기에 불구

하고 즉시 지급한다는 보험금지급 특별약관조항이 명시되어야 하며, 보증



기간은 계약개시일로부터 계약종료일 이후까지로 하여야 한다.

③ 계약 중이거나 계약종료 후 “을”의 귀책사유로 다음 각 호의 사유 발생시 

“갑”은 제1항의 임대료 등 지급보증금으로 다음 각 호의 채권을 충당할 수 

있으며, 잔여금은 반환한다. 만약, 임대료 등 지급보증금으로 채권을 충당한 

후 부족금액이 있을 경우 “갑”은 “을”에게 그 부족금액을 별도로 청구할 수 

있다.

1. 임대료, 관리비, 연체료 등에 대한 체납금액

2. 계약해지 또는 계약기간 종료 후 “을”이 임대시설물 명도지연으로 발생된 

무단점유에 대한 점용료 및 각종 제세공과금과 소송비용

3. 임대시설물 철거 및 회수처리 등 원상복구에 소요되는 제반비용 등에 대

한 대집행 비용

4. 기타 손해배상금 등

④ 계약 만료시 임대시설물 원상복구 및 명도를 성실히 이행하였을 경우 “갑”은 

“을”에게 임대료 등 지급보증금을 즉시 반환하며, 현금납부시 임대료 등 지급

보증금에 대한 이자는 전액 “갑”에게 귀속된다.

제6조 (원상회복의무)

임대차계약이 종료되거나 계약이 해지되는 경우에는 “을”은 그 목적물을 원

상에 회복하여야 한다.

제7조 (전력비) 자판기 운영에 소요되는 전력비는 “갑”의 부담으로 한다.

제8조(자판기 설비 등 유지 관리) 자판기 설비 등 유지 관리는 다음 각 호와 같이 한다.

1. 임대시설물의 전기 수전점부터의 전기공급설비(전기배선 및 조명설비 등)의  

신설 및 이․증설은(인터넷 광케이블 설치 포함) “임차인”의 비용부담으로 

시행하여야 한다.

2. “임대인”이 설치한 자판기의 설비 등(위생설비, 급수설비, 소화설비, 환기설비,

냉난방설비 등)을 “임차인”이 사용 중 부주의로 파손된 경우 “임차인”의 비용

부담으로 원상 복구함을 원칙으로 한다. 단, 당사의 시설물 파손 등으로 자

판기 피해가 발생 할 경우 “임대인” 및 “임차인”간 상호 협의를 한다.

3. “임대인”이 설치한 자판기의 전기, 건축, 설비(“임대인”의 승인을 받고 설치한 시설포

함) 등이 사용 중 훼손된 경우 “임차인”의 비용부담으로 유지․관리하여야 한다.

4. “임차인”이 설치한 자판기 설비 등의 소모품은 “임차인”의 비용으로 교체하고, 설



비 등의 이상 발생 시 신속한 유지보수를 위한 인원을 부산광역시 및 김해시

에 배치하여야 한다.

5. “임차인”이 영업을 위하여 설치한 각종 시설물 등은 계약기간 종료 시 원상복

구를 원칙으로 하되 “임대인”에게 무상 귀속할 수 있다.

6. “임차인”은 사용연한이 경과되지 않은 자판기를 설치하여야 하며, 성능 및 

외형 등에 하자가 없는 우수한 제품으로 설치하여야 한다.

7. “임차인”은 상시 연락 가능한 A/S연락처가 보이도록 자판기를 관리하고,

자판기 설치 전 또는 운영 중에 “임대인”의 요청이 있는 경우에는 점자표시

가 가능하도록 하여야 한다.

8. “임차인”은 이용고객의 편의를 위해 고객이 다양한 결제수단(교통카드, 모바일 

결제 등)으로 자판기 사용이 가능하여야 한다.

제9조(자판기 영업시 준수사항) 자판기 영업시 “임차인” 및 그 종업원은 다음 

각 호의 사항을 준수하여야 한다.

1. “임차인” 및 자판기 관리직원은 항상 단정한 몸가짐을 갖추어 예절과 규율을

준수하고 고객에게 친절하여야 하며, 품위손상 등을 초래하는 행위를 하여

서는 아니 된다.

2. 자판기를 활용한 광고 게첩 및 미관 저해 등으로 고객에게 혐오감을 주는 

행동을 하여서는 아니 된다.

3. 전기배선을 임의로 증설하거나 사용량을 조정하여서는 아니 된다.

4. 자판기에서 주류, 알콜성 음료 및 법령에 의거 판매 금지된 상품이나, 관계

법령을 위반하여 상품을 판매할 수 없다.

5. 자판기는 다중이 이용하는 경전철 시설(승강장 등)에 설치되었으므로 임대면적

외부에 자판기 홍보를 위한 배너 설치 등 상품 및 기타 시설물을 적치 또는

진열하여 경전철 이용객의 통행에 불편을 주어서는 아니 된다.

6. 가스, 석유류 등 인화성물질을 취급하여서는 아니 된다.

7. 오수 또는 폐수를 방류하거나, 소음발생 및 환경을 저해하는 행위를 하여서는 아니 된다.

9. 임대시설물 등에서 발생한 쓰레기는 “임차인”의 부담으로 처리한다.

10. “임대인”의 승인 없이 교통카드 보충행위 등 경전철 고유사업과 경쟁관



계에 있는 업종(편의점 입점 역사 내 과자류 판매 등) 또는 물품을 판매를 

하여서는 아니 된다.

11. 자판기에서 청소년 보호법령에 규정된 청소년 유해업종 및 식품위생법령

에 규정된 판매금지 물품을 취급하여서는 아니 된다.

12. 냄새, 소음공해 등이 우려되거나, 안전사고 위험이 있다고 “임대인”이 판단

하는 물품을 자판기에서 판매하거나 진열하여서는 아니 된다.

13. “임차인”은 종업원 교체 시 화재 등 긴급상황시 대처요령을 교육하여야 한

다.

14. 이용자들의 안전상 위험요소가 있는 화공약품, 석유, 가스제품, 공기오염,

소음, 매연, 악취등을 유발하는 환경저해 업종 등은 제한된다.

15. 미관 및 풍속상 역구내 질서 및 접객환경을 저해 할 우려가 있는 업종 및 제

작, 가공 공정상 다중이용 시설 등의 실내공기질관리법에 정한 기준을 저

해할 우려가 있는 물품은 취급이 제한된다.

16. 상품 성질상 통로잠식, 적재 등으로 인하여 통행에 지장을 초래할 우려가 

있는 업종 및 기타 “임대인”이 특히 필요하다고 인정하여 금지를 요하는 

기능(ATM기 등)은 제한된다.

17. “임차인”은 화재·서비스 등 역사관리를 위한 관할 역 근무자의 지시에 따라

야 한다.

18. “임차인”은 자판기의 시설물 및 모니터 등을 이용하여 임대목적과 관련이 

없는 그림, 문자 및 광고를 표시하고자 할 경우에는 사전에 “임대인”의 승

인을 받아야 한다.

19. 자판기의 이용요금은 시장가격에 따라 “임차인”이 정하여 운영한다.

제10조(자판기 방재관리등)

① “임차인”은 소방기본법 제2조의 “관계인”으로서 관계지역인 임대차목적물에 

대하여 소방관계 법령에 의거한 방화관리 및 소화장비를 비치․점검하여야 하

며, 임대차목적물 내에서 화재 기타 안전에 지장을 줄 우려가 있는 사항을 

인지한 때에는 즉시 해당 또는 관계당국에 신고하고, 필요시 승객대피 유도 



등 영업에 우선하여 공공의 안전을 위해 노력해야 한다.

② 소방서와 “임대인”이 실시한 소방점검 결과 지적된 사항(예 : 자판기 기기외함

에 접지시설 설치 등)은 즉시 보완하여야 한다.

③ “임차인”은 역사 내 화재 등 비상시 “임대인” 직원의 지시를 받아야 하며, 그 지시

에 따라 외부승객 출입통제 및 역사 내 승객대피 등 필요한 조치를 취하여야 

한다.

④ 임대시설물 내 물품보관‧판매관리 등은 “임차인”의 책임으로 하며, 천재지변

등의 불가항력으로 인하여 발생하는 사고 또는 “임차인”의 귀책사유로 인한 

사고로 발생한 손실에 대하여 “임대인”은 책임을 지지 아니한다.

⑤ “임대인”은 화재 등 시설물 관리상 긴급한 경우에는 “임차인”이 부재시라도

그 점포 등에 대한 적절한 조치를 취할 수 있으며, 동 행위로 인한 피해 발생

에 대하여 “임차인”은 그 책임을 “임대인”에게 물을 수 없다.

⑥ “임차인”의 귀책사유로 인한 화재 등이 발생하여 “임대인”의 시설물에 손해를

끼쳤을 때에는 “임차인”은 “임대인”이 입은 피해를 보상하여야 하며, “임대인”

의 원상복구 지시에 따라야 한다.

⑦ “임차인”은 임대시설물의 실내․외 장식물에 대하여 관계법령이 정하는 바

에 따라 불연재료, 준불연재료, 방염성능기준 이상의 물품을 사용하여야 한다.

  ⑧ “임차인”은 화재예방, 소방시설 설치 유지 및 안전관리에 관한 법률 제10조 1항에서 

열거한 다음 각 호의 행위를 일체 하지 아니 한다.

   1. 피난시설, 방화구획 및 방화시설을 폐쇄하거나 훼손하는 등의 행위

   2. 피난시설, 방화구획 및 방화시설의 주위에 물건을 쌓아두거나 장애물을 설치하는 행위

   3. 피난시설, 방화구획 및 방화시설의 용도에 장애를 주거나 「소방기본법」 제16조에 

따른 소방활동에 지장을 주는 행위

   4. 그 밖에 피난시설, 방화구획 및 방화시설을 변경하는 행위

제11조 (기타)

① “갑”은 위 조항에서 별도로 명시되지 않은 사항에 대해 필요한 경우 관련  

법규 및 당사자 간의 협의를 통해 정한다.

② 본 계약에서 일반조건과 특수조건 간 계약내용에 대해 해석의 차이가 발



생할 때에는 본 특수조건의 내용을 적용한다.

③ “을”의 임대차목적물 설치로 인하여 변경되어야 할 기능실의 구조변경 등

에 대한 비용은 “을”이 부담한다. 끝.



「붙임1」   부산-김해경전철 음료자판기 임대시설물 현황

연번 임대시설물 면적(㎡) 일평균
승차인원(명)

기초금액
(VAT포함) 비고

연 간 (1년) 총 액 (5년)

계 - 54.52
승차인원 

합계 67,919,400원 339,597,000원

신규계약(5년)

`20.03.01~

21개역 47개소

사상(5개소)

대저(4개소)

이외 19개역 

(38개소)

1 사상 5.80 19,765 12,670,200원 63,351,000원

2 괘법르네시떼 2.32 3,343 2,534,400원 12,672,000원

3 서부산유통지구 2.32 3,099 2,534,400원 12,672,000원

4 공항 2.32 11,421 4,055,400원 20,277,000원

5 덕두 2.32 2,219 2,534,400원 12,672,000원

6 등구 2.32 527 1,267,200원 6,336,000원

7 대저 4.64 12,993 8,109,000원 40,545,000원

8 평강 2.32 740 1,267,200원 6,336,000원

9 대사 2.32 1,005 1,773,000원 8,865,000원

10 불암 2.32 1,033 1,773,000원 8,865,000원

기존계약종료일

`20.02.29

직전계약금액

264,000,000원

21개역 44개소

(5년, VAT포함)

사상역(4대)

괘법-가야대(20개역)

각 2대씩

(총 44대)

11 지내 2.32 2,495 2,534,400원 12,672,000원

12 김해대학 2.32 1,686 2,280,600원 11,403,000원

13 인제대 2.32 4,679 2,788,200원 13,941,000원

14 김해시청 2.32 2,350 2,534,400원 12,672,000원

15 부원 2.32 6,187 2,788,200원 13,941,000원

16 봉황 2.32 5,229 2,788,200원 13,941,000원

17 수로왕릉 2.32 5,871 2,788,200원 13,941,000원

18 박물관 2.32 3,972 2,788,200원 13,941,000원

19 연지공원 2.32 2,813 2,534,400원 12,672,000원

20 장신대 2.32 4,875 2,788,200원 13,941,000원

21 가야대 2.32 4,648 2,788,200원 13,941,000원



「붙임2」   부산-김해경전철 음료자판기 임대시설물 세부 현황

연번 역사명 소재지 수량 면적
(㎡) 비고

계 - - 47 54.52 　
1 사상 부산광역시 사상구 광장로 83 3층  승강장 1 1.16 사상행
2 사상 부산광역시 사상구 광장로 83 3층  승강장 1 1.16 가야대행
3 사상 부산광역시 사상구 광장로 83 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
4 사상 부산광역시 사상구 광장로 83 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
5 사상 부산광역시 사상구 광장로 83 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
6 괘법 부산광역시 사상구 광장로 9 3층  승강장 1 1.16 사상행 
7 괘법 부산광역시 사상구 광장로 9 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
8 서부산 부산광역시 강서구 유통단지1로 57번길  7 3층 승강장 1 1.16 사상행 
9 서부산 부산광역시 강서구 유통단지1로 57번길  7 3층 승강장 1 1.16 가야대행
10 공항 부산광역시 강서구 공항진입로 165  2층 승강장 1 1.16 사상행
11 공항 부산광역시 강서구 공항진입로 165  2층 승강장 1 1.16 가야대행 
12 덕두 부산광역시 강서구 경전철로 10 3층  승강장 1 1.16 사상행 
13 덕두 부산광역시 강서구 경전철로 10 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
14 등구 부산광역시 강서구 경전철로 194 3층  승강장 1 1.16 사상행
15 등구 부산광역시 강서구 경전철로 194 3층  승강장 1 1.16 가야대행
16 대저 부산광역시 강서구 낙동북로 294 3층  승강장 1 1.16 사상행 
17 대저 부산광역시 강서구 낙동북로 294 3층  승강장 1 1.16 사상행 
18 대저 부산광역시 강서구 낙동북로 294 3층  승장장 1 1.16 가야대행 
19 대저 부산광역시 강서구 낙동북로 294 3층  승장장 1 1.16 가야대행 
20 평강 부산광역시 강서구 낙동북로 203 3층  승강장 1 1.16 사상행 
21 평강 부산광역시 강서구 낙동북로 203 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
22 대사 부산광역시 강서구 낙동북로 82 3층  승강장 1 1.16 사상행 
23 대사 부산광역시 강서구 낙동북로 82 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
24 불암 경상남도 김해시 김해대로 2787 3층  승강장 1 1.16 사상행 
25 불암 경상남도 김해시 김해대로 2787 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
26 지내 경상남도 김히새 김해대로 2718 3층  승강장 1 1.16 사상행 
27 지내 경상남도 김히새 김해대로 2718 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
28 김해대학 경상남도 김해시 김해대로 2641 3층  승강장 1 1.16 사상행 
29 김해대학 경상남도 김해시 김해대로 2641 3층  승강장 1 1.16 가야대행
30 인제대 경상남도 김해시 김해대로 2515 3층  승강장 1 1.16 사상행 
31 인제대 경상남도 김해시 김해대로 2515 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
32 김해시청 경상남도 김해시 김해대로 2408 3층  승강장 1 1.16 사상행 
33 김해시청 경상남도 김해시 김해대로 2408 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
34 부원 경상남도 김해시 김해대로 2350 3층  승강장 1 1.16 사상행 
35 부원 경상남도 김해시 김해대로 2350 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
36 봉황 경상남도 김해시 김해대로 2249 3층  승강장 1 1.16 사상행 
37 봉황 경상남도 김해시 김해대로 2249 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
38 수로왕릉 경상남도 김해시 김해대로 2181 3층  승강장 1 1.16 사상행 
39 수로왕릉 경상남도 김해시 김해대로 2181 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
40 박물관 경상남도 김해시 김해대로 2103 3층  승강장 1 1.16 사상행 
41 박물관 경상남도 김해시 김해대로 2103 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
42 연지공원 경상남도 김해시 해반천로 5 3층  승강장 1 1.16 사상행 
43 연지공원 경상남도 김해시 해반천로 5 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
44 장신대 경상남도 김해시 해반천로 129 3층  승강장 1 1.16 사상행 
45 장신대 경상남도 김해시 해반천로 129 3층  승강장 1 1.16 가야대행 
46 가야대 경상남도 김해시 해반천로 211 3층  승강장 1 1.16 사상행 
47 가야대 경상남도 김해시 해반천로 211 3층  승강장 1 1.16 가야대행 



「붙임3」
 

                      부산-김해경전철 역별 승/하차인원 (2019.01.01.~12.31. 기준]

역명
승차 하차 승차+하차

인원 일평균 순위 인원 일평균 순위 인원 일평균 순위

사상 3,532,392 9,678 1 3,681,823 10,087 1 7,214,215 19,765 1

괘법르네시떼 612,944 1,679 11 607,191 1,664 11 1,220,135 3,343 11

서부산유통지구 560,749 1,536 12 570,557 1,563 12 1,131,306 3,099 12

공항 2,187,488 5,993 3 1,981,183 5,428 3 4,168,671 11,421 3

덕두 422,990 1,159 16 387,038 1,060 16 810,028 2,219 16

등구 96,419 264 21 95,977 263 21 192,396 527 21

대저 2,331,864 6,389 2 2,410,609 6,604 2 4,742,473 12,993 2

평강 133,315 365 20 136,618 374 20 269,933 740 20

대사 183,658 503 19 183,243 502 19 366,901 1,005 19

불암 189,503 519 18 187,614 514 18 377,117 1,033 18

지내 452,659 1,240 15 458,157 1,255 14 910,816 2,495 14

김해대학 323,641 887 17 291,610 799 17 615,251 1,686 17

인제대 857,679 2,350 9 849,987 2,329 8 1,707,666 4,679 8

김해시청 456,839 1,252 14 401,040 1,099 15 857,879 2,350 15

부원 1,082,141 2,965 5 1,176,044 3,222 4 2,258,185 6,187 4

봉황 904,531 2,478 6 1,004,191 2,751 6 1,908,722 5,229 6

수로왕릉 1,089,352 2,985 4 1,053,730 2,887 5 2,143,082 5,871 5

박물관 727,169 1,992 10 722,623 1,980 10 1,449,792 3,972 10

연지공원 540,354 1,480 13 486,553 1,333 13 1,026,907 2,813 13

장신대 891,985 2,444 8 887,524 2,432 7 1,779,509 4,875 7

가야대 902,579 2,473 7 793,778 2,175 9 1,696,357 4,648 9

합 계 18,480,251 50,631 　 18,367,090 50,321 　 36,847,341 100,950 　


